Дело № 1-16 07 февраля 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ждановой Т.Е., при секретаре Дубковой П.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника адвоката Субботиной А.Р., представившей удостоверение №4888, ордер № 1778797, подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 07.02.2019 г. в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

под стражей содержащегося с 27.05.2018 г. (рапорт, т.1, л.д. 58),

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «Б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в период с 22 часов 00 минут 25.05.2018 г. до 01 часа 20 минут 26.05.2018 г., находясь по месту своего жительства в комнате коммунальной квартиры 

<

адрес>, незаконно сбыл В. за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей порошкообразное вещество бело-розового цвета, содержащееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство кокаин, массой 0,45 грамм, что является значительным размером, которое В. незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции в 01 час 20 минут 26.05.2018 г. у дома 92 по набережной реки Фонтанки в г. Санкт-Петербурге, а также последующего обнаружения и изъятия указанной смеси, содержащей психотропное вещество и наркотическое средство, в ходе его личного досмотра, проведенного в кабинете № 2 дежурной части 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут 26.05.2018 г.

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления и при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 01 часа 30 минут 27.05.2018 г., в неустановленном месте на территории города Санкт-Петербурга в целях приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также дальнейшего сбыта наркотических средств и психотропных веществ потребителям, приискал средства совершения преступления (весы), приискал не установленный следствием источник систематического приобретения наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), смеси, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), и смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, приискал среди знакомых наркозависимых лиц, в частности В. После чего, действуя в осуществление своего преступного умысла, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленное время, но не позднее 01 часа 30 минут 27.05.2018 г., в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, у не установленного следствием лица, умышленно, незаконно, с целью сбыта в дальнейшем, приобрел порошкообразное вещество розового цвета, содержащееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 104,1 грамм, то есть в крупном размере; мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, содержащееся в двух пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой №1- 1,31 грамм, №2- 1,54 грамм, общей массой 2,85 грамм, то есть в значительном размере; двенадцать внешне аналогичных таблеток фиолетового цвета, содержащихся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и десять внешне аналогичных таблеток фиолетового цвета, содержащихся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющиеся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа–диметил-фенил–этиламин) массой № 1-5,52 грамм, № 2- 4,07 грамм, общей массой 9,59 грамм, то есть в крупном размере, которые он незаконно хранил с целью сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей по месту своего жительства в комнате коммунальной квартиры 

<

адрес>, однако не довел свой умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции 27.05.2018 г. в 19 часов 15 минут у дома 117 по набережной Обводного канала в г. Санкт-Петербурге, а вышеуказанные психотропные вещества и наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 27.05.2018 г. в период с 01 часа 30 минут до 04 часов 00 минут в ходе проведения обыска в комнате коммунальной квартиры 

<

адрес>

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных инкриминируемых преступлений признал полностью и подтвердил изложенные обстоятельства о месте, времени и других обстоятельствах факта незаконного сбыта им наркотических средств и психотропных веществ В., и факте незаконного хранения им наркотических средств и психотропных веществ с целью сбыта, то есть покушения на их незаконный сбыт. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «Б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, нашла своё подтверждение следующими доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.08.2018 г., согласно которому не позднее 25.05.2018 г. 22 часов неустановленное лицо незаконно сбыло В. за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей порошкообразное вещество, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ГУ МВД России по СПб и ЛО № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и психотропное вещество амфетамин, массой 0,45 г, что является значительным размером, т.1, л.д.173; 

-рапортом о задержании В. 26.05.2018 в 01 час 20 минут у дома 92 по набережной реки Фонтанки в Санкт-Петербурге по подозрению в потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, т.1, л.д. 177;

-протоколом ДЛ САП № 001067 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 26.05.2018 г. в отношении В., согласно которому В. добровольно выдал пакетик с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество розового цвета, при этом пояснил, что данное вещество приобрел за 300 рублей 26.05.2018 г. у малознакомого человека для личного употребления, т.1, л.д. 182-185; 

-справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,45 г является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство кокаин; на исследование израсходовано 0,02 г вещества, т.1, л.д. 187-188; 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,43 г, изъятое 26.05.2018 г. в ходе личного досмотра В., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство кокаин; на исследование израсходовано 0,02 г вещества, т.1, л.д.213-216; 

-протоколом осмотра предметов от 02.08.2018 г., согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ В ходе осмотра полиэтиленовый пакет не вскрывался, содержимое полиэтиленового пакета не осматривалась, т.2, л.д.1-3;

-протоколом выемки от 06.08.2018 г., согласно которому В. добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 6С», имей: №, с сим-картой «Йота», абонентским номером №, т.1, л.д.223-225; 

-протоколом осмотра предметов от 06.08.2018 г., согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Айфон 6С», имей: №, с сим-картой «Йота», абонентским номером №, с имеющейся в нем информацией о переводе денежных средств в сумме 300 рублей 26.05.2018 г. в 00 часов 20 минут с телефона свидетеля В. на телефон ФИО2 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», т.1, л.д.226-228; 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.05.2018 г., согласно которому 27.05.2018 г. в рамках работы по уголовному делу № 118014000001000922 в отношении В. с целью установления всех обстоятельств дела, а также лица, сбывшего В. изъятое у него вещество, был произведен обыск в 

<

адрес> с участием ФИО2, которым были выданы и изъяты полиэтиленовые пакеты с находящимися в них различными веществами, электронные весы. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые наркотики он хранил с целью сбыта, а весы использовал для взвешивания наркотиков, т.1, л.д.15; 

-рапортом о задержании, согласно которому ФИО2 был задержан 27.05.2018 г. в 19 часов 15 минут у дома 117 по набережной Обводного канала в Санкт-Петербурге, т.1, л.д. 58;

-протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска в комнате коммунальной квартире 27.05.2018 г. в холодильнике находилась сумка-холодильник, в которой было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий в себе порошкообразное вещество розового цвета, указанное вещество с первоначальной упаковкой было упаковано в бумажный конверт №1; два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой каждый, содержащие в себе мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в комки неправильной геометрической формы, указанные пакетики были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета №2; два полиэтиленовых пакета, каждый из которых содержит в себе мелкодисперсное вещество фиолетового цвета, спрессованное в блоки, упакованные в бумажный конверт № 3; на журнальном столе в комнате обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, упакованные в бумажный конверт № 4.

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что все перечисленное принадлежит ему, наркотики хранил с целью сбыта, весы использовал для взвешивания наркотиков, т.1, л.д.47-50.

-справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 104,1 г, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин; на исследование израсходовано 0,1 г, т.1, л.д. 54;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1) представленное на исследование порошкообразное вещество № 1, массой 104,0 г является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин; на исследование израсходовано 2,3 г вещества №1;

2) представленные на исследование мелкодисперсные вещества массой № 2- 1,31 г, № 3- 1,54 г, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса); на исследование израсходовано по 0,05 г каждого из вещества №№ 2;3;

3) представленные на исследование таблетки и фрагменты аналогичных таблеток из групп объектов массами: № 4-5,52 г; № 5-4,07 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4 – метилендиокси-N-альфа – диметил – фенил-этиламин); на исследование израсходовано: № 4-0,12 г; № 5-0,08 г веществ таблеток; 

4) на поверхности представленных на исследование электронных весов № 6 содержатся психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол; массу амфетамина и тетрагидроканнабинола на поверхности электронных весов определить не представляется возможным в виду их крайне малого (следового) количества; при исследовании смыв с поверхности электронных весов израсходован полностью, т.1, л.д.79-82; 

-протоколом осмотра предметов от 10.07.2018 г., согласно которому был осмотрен пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра оттиски штампов нарушены не были, полиэтиленовый пакет не вскрывался, т.1, л.д. 84-86;

-заявлением о явке с повинной от 27.05.2018 г., согласно которому ФИО2 сообщил, что каждый день употребляет амфетамин и гашиш. Приобретает наркотики через закладки, используя сеть интернет через браузер 

<

данные изъяты>. Около пяти дней назад он приобрел через закладку амфетамин массой 100 грамм, МДМА и гашиш, за что заплатил 30000 рублей, которые хранил у себя в холодильнике, используя сумку- холодильник. Для взвешивания наркотиков он использовал электронные весы. Вместе с ним в комнате коммунальной квартиры по адресу: 

<

адрес> проживает его знакомый Б. 25.05.2018 г. к Б. пришел его знакомый по имени «Игорь», которому он продал амфетамин за 300 рублей. 27.05.2018 г. он находился дома, в ночное время к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которые перед производством обыска в его жилище спросили о наличии у него веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денег и ценностей, добытых преступным путем. На что он сообщил, что в его холодильнике находится сумка-холодильник, в которой были обнаружены и затем изъяты полиэтиленовые пакеты с амфетамином и МДМА, весы. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что хранил это у себя с целью сбыта, весы использовал для взвешивания наркотиков. В совершении преступления виновным себя признает, в содеянном раскаивается, т.1, л.д. 59;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате отбора биологического объекта (мочи) обнаружен амфетамин, у ФИО2 установлено состояние опьянения, т.1, л.д. 83-84. 

-показаниями свидетеля В., подтвердившего в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 132-134, 218-220, из которых усматривается, что в январе 2018 г. он познакомился с Б., который проживает с ФИО2 в трехкомнатной коммунальной 

<

адрес>. В мае 2018 г. от Б. ему стало известно, что ФИО2 продает психотропные вещества – амфетамин. 25.05.2018 г. около 22 часов 23 минут он приехал к Б., где в комнате увидел на столе у ФИО2 порошок бело-розового цвета, понял, что это амфетамин, и предложил ФИО2 купить у него этот амфетамин, чтобы попробовать. ФИО2 назвал цену 300 рублей, потом из холодильника, находящегося при входе в комнату, достал пакет с порошком и направился на свою часть комнаты, чтобы взвесить и упаковать амфетамин. Спустя две минуты ФИО2 передал ему полиэтиленовый прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бело-розового цвета, за что он ФИО2 перевел деньги на банковскую карту через приложение «Сбербанк Онлайн», назвав свой номер мобильного телефона №. Получив от ФИО2 амфетамин, он путем вдыхания через нос употребил его часть, а оставшуюся часть амфетамина в пакетике спрятал в свой носок на левой ноге. 26.05.2018 г. около 01 часа 20 минут у дома 92 по наб. реки Фонтанки к нему и Б. подошли сотрудники полиции, которые предложили проехать с ними в 38 отдел полиции, где при его личном досмотре был обнаружен и изъят из его носка пакетик с амфетамином, который был упакован; 

-показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании в связи с существенными противоречиями в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, т. 1, л.д. 126-128, из которых следует, что он проживает в одной комнате коммунальной квартиры с ФИО2, комната разделена на две части шторкой. С середины апреля ему стало известно, что ФИО2 занимается сбытом психотропных веществ – амфетамина, для чего ФИО2 доставал из холодильника какой-то пакет с порошкообразным веществом, пересыпал на электронные весы, фасовал в пакетики. Свои наркотики ФИО2 хранил в их совместном холодильнике, в отдельной ячейке. 25.05.2018 г. к нему около 23 часов пришел его знакомый В., который на столе у ФИО2 увидел целлофановый пакет с амфетамином и решил его приобрести. ФИО2 назвал В. сумму 300 рублей за пол-грамма амфетамина, на что В. согласился. Он видел, как ФИО2 передал полиэтиленовый пакет с амфетамином В., который перевел деньги со своего мобильного телефона на телефон ФИО2 через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». В. употребил немного амфетамина, остатки вещества убрал. Затем они ушли из квартиры. Во дворе дома их задержали сотрудники полиции. В отделе полиции у В. был изъят амфетамин в пакете; 

-показаниями свидетеля Л., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, т. 1, л.д. 97-99, из которых следует, что её знакомые ФИО2, Б. вместе снимают комнату в трехкомнатной коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес> В новогодние праздники от общих знакомых ей стало известно, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств. 26.05.2018 г. около 22 часов 00 минут она, И. и А. были у ФИО2 дома, Б. дома не было. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут в квартиру к ФИО2 пришли сотрудники полиции с цель производства обыска, в ходе которого присутствовали ФИО2, двое понятых, она, И. и А., сотрудники полиции. В ходе обыска ФИО2 заявил, что у него имеется психотропное вещество амфетамин, наркотические средства гашиш и МДМА (таблетки), которые находятся у него в холодильнике, он готов их выдать полиции. ФИО2 пояснил, что психотропное вещество он продает. Далее ФИО2 достал из холодильника сумку-холодильник, откуда достал три полиэтиленовых пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество розового цвета, во втором камнеообразное вещество, в третьем находились таблетки. ФИО2 пояснил, что порошкообразное вещество розового цвета является амфетамином, камнеообразное вещество является гашишем, а таблетки являются МДМА. Обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в отдельные конверты. Также были изъяты электронные весы и два мобильных телефона. ФИО2 пояснил, что на указанных весах он взвешивал амфетамин для дальнейшей продажи, после чего расфасовал его. Весы были упакованы в конверт. После составления протокола, участвующие лица были ознакомлены с данным протоколом, после чего поставили свои подписи;

-показаниями свидетеля А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, т. 1, л.д. 105-107, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л., данным в ходе предварительного следствия.

-показаниями свидетеля И., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, т. 1, л.д. 117-119, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л., данным в ходе предварительного следствия.

-показаниями свидетеля Г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.1, л.д.136-138, из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в период с 01 часа 30 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 пояснил, что у него в холодильнике имеется сумка-холодильник, в которой находится амфетамин, а также находится наркотическое средство гашиш и таблетки МДМА. После чего сотрудник полиции достал с верхней полки холодильника сумку-холодильник, в которой обнаружил: прозрачный полиэтиленовый пакет в котором порошкообразное вещество розового цвета, указанное было изъято сотрудником полиции и упаковано в бумажный конверт № 1, также обнаружено и изъято: два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, в которых находилось мелкодисперсное вещество растительного происхождения, указанное было упаковано в бумажный конверт № 2, два полиэтиленовых пакета каждый из которых содержал в себе мелкодисперсное вещество фиолетового цвета, спрессованное в блоки, упакованы в бумажный конверт №3. После чего сотрудник полиции обнаружил и изъял на журнальном столике электронные весы, которые также были упакованы в бумажный конверт № 4. Также был обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Самсунг» и «Айфон», которые не упаковывались. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 показал, что все принадлежит ему, наркотические средства хранил с целью сбыта, весы использовал для взвешивания наркотиков. После чего был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица, замечаний и дополнений к данному протоколу ни у кого из присутствующих лиц не поступило;

-показаниями свидетеля Д., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.1, л.д.141-143, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Г.;

-показаниями свидетеля Е., оперуполномоченного ГУР 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 241-244, из которых следует, что в ходе ОРМ было установлено, что В. приобрел у ФИО2 по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> порошкообразное вещество, в связи с чем был проведен неотложный обыск по месту жительства ФИО2 27.05.2018 г. в период с 01 часа 30 минут до 04 часов 00 минут, в ходе которого в присутствии понятых и других присутствующих лиц ФИО2 сообщил, что в холодильнике в его комнате лежит сумка-холодильник, в которой находится полиэтиленовый пакет, содержащий в себе полиэтиленовый пакет, содержащий амфетамин, там же имеются два пакетика, содержащие спрессованное вещество МДМА, два полиэтиленовых пакетика, содержащих гашиш. После чего в холодильнике была обнаружена сумка-холодильник, в которой обнаружено: прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий в себе порошкообразное вещество розового цвета, указанное было упаковано в бумажный конверт №1 коричневого цвета, два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, содержащих мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной формы, изъяты и упакованы в бумажный конверт №2, два полиэтиленовых пакета, каждый из которых содержит в себе мелкодисперсное вещество фиолетового цвета спрессованное, упаковано в бумажный конверт № 3. Далее ФИО2, указал на журнальный столик, где лежали весы, упакованные в бумажный конверт № 4. Также были изъяты мобильные телефоны «Самсунг», «Айфон 5С». По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2, пояснил, что все принадлежит ему, наркотики он хранил с целью сбыта, весы использовал для взвешивания наркотиков. Все действия были занесены в соответствующий протокол, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, после ознакомления с протоколом, у участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. После чего ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении;

-показаниями свидетеля З., инспектора ОБППСП УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 234-236, из которых следует, что 26.05.2018 г. при патрулировании у дома 92 по набережной реки Фонтанки был задержан В. в 01 час 20 минут по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача, и доставлен в дежурную часть 38 отдела полиции, где в ходе личного досмотра В. добровольно выдал пакетик с комплементарной застежкой, в котором содержалось порошкообразное вещество розового цвета. По поводу обнаруженного у него вещества В. пояснил, что прибрел его у малознакомого человека 26.05.2018 г. около 00 часов 30 минут за 300 рублей для личного употребления; 

-показаниями свидетеля Ж., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.1, л.д. 237-239, из которых следует, что он принимал участие в 38 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга в качестве понятого при производстве личного досмотра В. в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут 26.05.2018 г., в ходе которого В. добровольно выдал имеющийся при нем пакетик с комплементарной застежкой, в котором содержалось порошкообразное вещество розового цвета. Указанное было упаковано в бумажный конверт белого цвета. По поводу обнаруженного у него вещества В. пояснил, что приобрел вещество у малознакомого человека 26.05.2018 г. около 00 часов 30 минут за 300 рублей для личного употребления;

-показаниями допрошенного в качестве дополнительного свидетеля следователя СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга К. о., из которых следует, что он по порученному ему уголовному делу производил допрос свидетелей В. и Б. в соответствии с нормами УПК РФ по личности ФИО2, принадлежности наркотических средств и психотропных веществ, обстоятельств задержания. Перед началом допросов им были разъяснены права и обязанности, психологического и физического давления на свидетелей не оказывалось. Свидетелями было написаны заявления о том, что они не возражают дать показания в ночное время суток. Б. лично прочел протокол своего допроса, замечаний от него не поступило, все показания соответствовали тому, что он ему сообщил. В ходе производства очной ставки свидетель Б. давал показания в присутствии ФИО2 и защитника того, никаких замечаний к протоколу ни от кого не поступило;

-показаниями подозреваемого ФИО2, оглашенными в порядке ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ, т.1, л.д.154-158, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, из которых усматривается, что он вину по предъявленному обвинению признает полностью, в содеянном раскаивается, показал, что употребляет наркотические средства и психотропные вещества с 2014 года, с конца декабря 2017 года занимается незаконным сбытом наркотических средств, которые приобретает через «закладку», из расчета 300 рублей за 1 грамм амфетамина, обычно приобретает по 100 грамм, которые дома взвешивает и расфасовывает по пакетикам, продает друзьям по 500 рублей за 1 грамм амфетамина. С начала марта 2018 года с ним стал проживать Б., которому было известно, что он занимается сбытом амфетамина, который обычно он хранит в пакете в холодильнике. 25.05.2018 г. пришел В., с которым Б. собирался в ночной клуб. В. увидел на его столе психотропное вещество амфетамин и решил приобрести у него полграмма амфетамина, в связи с чем он на весах взвесил ему около полграмма, насыпал в полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой и передал В., а В. перевел ему 300 рублей на банковскую карту через мобильный телефон. После чего В. и Б. ушли.

26.05.2018 г. около 21 часа, когда у него в гостях были А., И., Л., около 01 часа ночи 27.05.2018 г. в комнату вошли сотрудники полиции с целью производства обыска в комнате, при этом присутствовали понятые. В ходе обыска он сообщил, что у него имеется психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство гашиш и наркотическое средство МДМА, наркотические средства он хранит для личного употребления, продавать их не собирался. После чего он достал из холодильника сумку-холодильник, оттуда достал полиэтиленовый пакет с амфетамином массой около 100 грамм, и пояснил, сотрудникам полиции, что это амфетамин для дальнейшей продажи. Также достал два полиэтиленовых пакета с гашишем (примерно 1 или 2 грамма), другой пакет с таблетками МДМА в количестве примерно 25 штук. Со стола в его комнате он выдал электронные весы, пояснив, что на данных весах он взвешивает амфетамин. Все было упаковано в конверты. Также у него были изъяты два принадлежащих ему мобильных телефона «Самсунг Гелакси» с сим-картой «МТС» №, мобильный телефон «Айфон», без сим-карты. После составления протокола сотрудником полиции все участвующие лица были с ним ознакомлены, после чего поставили свои подписи.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, так как он в период с 25.05.2018 г. 22 часов 00 минут до 26.05.2018 г. 01 часа 20 минут совершил незаконный сбыт В. за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство кокаин, массой 0,45 грамм, что является значительным размером.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 30 ч.3, 228 ч.4 п. «Г» УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 2,85 грамм, то есть в значительном размере; наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа–диметил-фенил–этиламин) общей массой 9,59 грамм, то есть в крупном размере; психотропного вещества - смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 104,1 грамм, то есть в крупном размере, - которые хранил по месту своего жительства с целью сбыта в дальнейшем, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, однако свои действия до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками полиции при проведении обыска в комнате коммунальной квартиры по месту проживания ФИО2 27.05.2018 г., и таким образом указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений нашла своё полное подтверждение всей совокупностью исследованных доказательств по делу: протоколами следственных и процессуальных действий, заключениями экспертиз, показаниями свидетелей, а также показаниями подсудимого ФИО2 

Объективность выводов проведенных по уголовному делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку они проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований.

Суд признает исследованные по делу доказательства прямо относящимися к предмету доказывания по делу, допустимыми - полученными с соблюдением требований УПК РФ, полными, достоверными и достаточными в своей совокупности для принятия решения по делу.

Исследованные в судебном заседании свидетелей В., сотрудников полиции Е., З., дополнительного свидетеля К., оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетелей Г., Д., Ж., а также показания свидетелей Л., А., И., Б. данные ими в ходе предварительного следствия, оцениваются судом как достоверные, поскольку свидетели дали полные, последовательные и взаимодополняющие показания, которые подтверждаются письменными материалами дела, а также показаниями подсудимого ФИО2 о факте незаконного сбыта им наркотических средств и психотропных веществ В., а также о факте покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, данными им в ходе предварительного следствия и в суде.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями Л., А., И., Б., В., Е., З., К., Г., Д., Ж. судом не установлено, сторонами не названо.

Оценивая показания свидетелей Л., А., И., Б., которые при допросе в судебном заседании изменили свои показания, заявив о нарушениях, допущенных в ходе проведения следственных действий и неверной записи их показаний следователем, суд доверяет показаниям указанных свидетелей, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они получены компетентным лицом с соблюдением положений УПК РФ, замечаний и дополнений к проколам от участников следственных действий не поступило, показания указанных лиц на предварительном следствии согласуются между собой и с показаниями других свидетелей, показаниями подсудимого и письменными доказательствами, в связи с чем суд признает их достоверными.

Изменение в судебном заседании свидетелями Л., А., И., Б. своих показаний, суд расценивает как их желание помочь своему знакомому ФИО2 избежать заслуженной ответственности за содеянное. 

Исследованные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере – смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство кокаин массой 0,45 грамм В., что устанавливается фактом состоявшейся продажи данной смеси в значительном размере В., в одежде которого данная смесь была обнаружена, показаниями ФИО2, характером и обстоятельствами его действий, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу. 

Кроме того, умысел ФИО2 на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть, преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228 ч.4 п. «Г» УК РФ устанавливается количеством изъятых в комнате по месту жительства подсудимого наркотических средств и психотропных веществ, которые хранились в расфасованном виде, при этом у ФИО2 были изъяты электронные весы, которые использовались ФИО2 для взвешивания запрещенных в свободном гражданском обороте веществ, показаниями самого ФИО2, свидетелей В. и Б., фактом продажи наркотического средства и психотропного вещества В., всей совокупностью исследованных доказательств. 

Квалифицирующие признаки преступлений, совершенных ФИО2, – незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, устанавливаются в соответствии с размером психотропных веществ, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, за также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого т.1, л.д.154-158 в присутствии своего защитника компетентным лицом с соблюдением требований УПК РФ, замечаний от участников по обстоятельствам и порядку проведения следственных действий не поступило.

Нарушения требований УПК РФ при возбуждении уголовного дела, задержании ФИО2, его допросах, а также при проведении следственных и процессуальных действий, судом не установлено. 

Суд оценивает сведения, сообщенные ФИО2 о фактах незаконного сбыта им наркотических средств и психотропных веществ В., а также о факте хранения им изъятых наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей продажи – покушения на их сбыт, как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Суд признает вину ФИО2 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной.

Подсудимый ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности подсудимого, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, обстоятельства дела, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, его имущественное положение, влияние наказания на условия жизни осужденного и его семьи.

ФИО2 совершил 2 особо тяжких преступления, посягающих на общественную нравственность, безопасность и здоровье населения, представляющих повышенную общественную опасность. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд учитывает, что он ранее не судим, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, сделал заявление о явке с повинной, в связи с чем суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, сообщил о раскаянии в содеянном, положительно характеризуется по месту трудоустройства в ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты>, по месту учебы в МОУ СОШ п. Искателей, врио начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, имеет социальные связи и положительно характеризуется отцом М. и братом Н., а также при назначении наказания суд учитывает молодой возраст ФИО2 

<

данные изъяты> 

Учитывая повышенную общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст. 15 ч.6, 73 УК РФ, и полагает, что для исправления ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, учитывая при этом положения ст. 66 УК РФ при назначении наказания за покушение на преступление. 

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО2 после задержания: он не препятствовал сотрудникам полиции в осмотре его комнаты, добровольно выдал хранящиеся у него наркотические средства и психотропные вещества, другие вещественные доказательства, полностью признал вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, чем способствовал расследованию преступлений, и оценивая все смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в совокупности как исключительные, суд применяет при назначении наказания подсудимому ФИО2 за каждое совершенное им преступление положения ст. 64 УК РФ и не назначает ему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «В» УК РФ отбывание наказания ФИО2 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «Б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ и назначить наказание:

-по ст. 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2, заключение под стражу, не изменять, срок наказания исчислять с 07.02.2019 г. 

В соответствии с положениями ст. 72 ч.3.1 п.»А» УК РФ зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 27.05.2018 г. по 06.02.2019 г. включительно.

Вещественные доказательства:

1) смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство кокаин массой 0,41 г, упакованную вместе с первоначальными упаковками в пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, опечатанный на приклеенной белой бумажной бирке штампом «15» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находящуюся в камере хранения УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, квитанция №, т.2 л.д.6, 

2) смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массой 101,7 г, с учетом израсходованного на исследовании и экспертизу; наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 2,75 г, смесь, содержащую наркотическое средство МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N- альфа – диметил-фенил-этиламин) массой 9,39 г, электронные весы, упакованные вместе с первоначальными упаковками помещены в пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», находящиеся в камере хранения УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, квитанция №, – хранить до принятия решения по выделенному из материалов дела № уголовному делу №, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении не установленного лица, сбывшего ФИО2 наркотические средства и психотропные вещества, т.1, л.д.144-145. 

3) мобильный телефон «Айфон 6С», имей: 35539608322846, с сим-картой «Йота», абонентским номером 

<

***>, возвращенный под сохранную расписку свидетелю В., оставить владельцу т.1, л.д. 233,

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: